




建设单位：布菲乐器(嘉善)有限公司

法人代表：帕佩特 希尔万 乔治 (PARPAITE SYLVAIN GEORGES)

编制单位：嘉兴弘正检测有限公司

法人代表：许海忠

项目负责人：张 霞

建设单位：布菲乐器(嘉善)有限公司 编制单位：嘉兴弘正检测有限公司

电话：13957346759 电话：0573-82795171

传真：/ 传真：0573-82795171

邮编：314199 邮编：314031

地址：嘉善县惠民街道钱塘路 8号 2号厂房 地址：嘉兴市秀洲区高照街道加创路

上海交大(嘉兴)科技园 16号楼三至四层



目 录

1. 验收项目概况........................................................................................................................... - 1 -
[...]
铜管乐器加工工装模夹具

设备
自制 680 0

63
木管乐器加工工装模夹具

设备
自制 1560 1560

64 铜管乐器全套烧焊夹具 自制 368 0

65 木管乐器全套烧焊夹具 自制 520 520

66 机械震动研磨机 ZHM80 2 2

67 无心磨床 MT1040A 2 2

68 自动化气动设备 自制 6 6

69 加工机刀具夹头 自制 38 38

70 手工打磨机 DW810 12 12

71 水压机 4DSY-10 3 3

72 金属热溶设备 定制款 1 1

73 智能自动化制纯水机 定制款 2 2

74 全自动化制氧设备 定制款 1 1

75 废水处理设备 定制款 2 1

76 废气处理设备 定制款 3 4

77 全自动油水分离器 定制款 1 0

78 压滤机床 定制款 1 1

3.3主要原辅材料及燃料

本项目主要物料及能源消耗见表 3-3。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 7 -

表 3-3 主要原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 环评设计年消耗量
阶段性验收

达产消耗量

折算验收工况

下实际用量

1
铜皮、铜管、铜板、

铜带等
180t/a 126t/a 113t/a

2 单簧管塑料管体 30000支/年 30000支/年 27000支/年

3 抛光蜡 18t/a 12.6t/a 11.3t/a

4 光亮剂 0.5t/a 0.35t/a 0.32t/a

5 锡丝、锡焊丝 6t/a 4.2t/a 3.8t/a

6 烧焊膏 14400瓶/年 10080瓶/年 9072瓶/年

7 丙烯酸清漆 4.2t/a 2.9t/a 2.6t/a

8 脱漆剂 0.5t/a 0.35t/a 0.32t/a

9 麻轮、棉布 9.6万个/年 6.72万个/年 6.05万个/年

10 树脂、玉石等 0.9t/a 0.63t/a 0.57t/a

11 核桃壳等 0.9t/a 0.63t/a 0.57t/a

12 清洗剂 12t/a 8.4t/a 7.6t/a

13 乳化液 5.8t/a 4t/a 3.6t/a

14 包装用木箱 3万套/年 2.1万套/年 1.9万套/年

15 乙炔 0.2t/a 0.14t/a 0.13t/a

16 液化石油气 0.5t/a 0.35t/a 0.32t/a

3.4水源及水平衡

本项目用水由市政自来水厂提供。

根据嘉善县幽澜自来水有限公司出具的 2020年 4月用水量发票，企业用水

376m3，折合全年用水量约为 4512m3/a。本项目用水分为生产用水与生活用水，

生产用水量约为 1373m3/a，生活用水量为 3139m3/a。

根据调查本项目的实际生产情况，生产废水的排放量（按用水量的 85%计）

约为 1167m3/a，企业生活污水的排放量（按用水量的 85%计）为 2668m3/a。因

此，本项目废水排放总量为 3835m3/a。

水平衡见图 3-1。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 8 -

图 4-1 水平衡图（单位：m3/a）

3.5生产工艺

本项目主要生产工艺及产污环节见图 3-1。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 9 -

图 3-1 本项目主要生产工艺及产污环节图

工艺流程说明：

下料、冲孔：外购符合设计要求的铜皮、铜管、铜板、铜带等，将其按一定

尺寸、规格用线切割机或液压剪板机等设备进行下料，之后用冲床等设备冲孔。

线切割过程使用乳化液，乳化液循环使用，定期更换。

退火、拔孔：冲孔完成后经工件放入退火炉中退火，降低金属硬度，之后将

之前冲压的孔用液压拔孔设备拔出。

卷边、整修管体：根据设计要求进行卷边，并修整管体。另外修整管体时用

到锡块，锡块使用后会变形，放入金属热溶设备重新浇铸成所需的形状可循环使

用，金属热溶设备使用电加热，温度在 400~500℃。

机加工零件：零部件经车、铣、钻、磨等进行机加工，车床等加工过程使用

乳化液冷却，乳化液循环使用，定期更换。

清洗、漂洗：机加工完成后将工件浸泡在清洗剂的水槽中，去除工件表面的

油剂等，之后经三级逆流漂洗。

机械振动研磨：利用树脂、玉石等进行机械振动研磨，去除工件表面毛刺。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 10 -

振动研磨工序添加光亮剂、水，加工过程中产生研磨废水。

管体、配件烧焊：将管体和配件用锡丝、锡焊丝、烧焊膏等用烧焊的形式焊

接。本项目采用两种烧焊形式，一种自熔焊用到乙炔，一种锡焊用液化石油气。

热浴、烘干：烧焊后将工件放入 80℃的热浴槽中浸泡，之后放入烘箱中烘

干水分。热浴前工件已基本清洗干净，因此热浴废水基本无污染，无需更换，定

期补充清水即可。

除锡、化学抛光：本项目除锡、化学抛光工序委托外单位加工。

机械式预抛光：将工件放入盛有核桃壳等的抛光机内进行机械预抛光。

人工精抛光：预抛光完成后使用麻轮、布轮、抛光蜡的等进行人工精抛光。

喷漆或电镀外加工：80%的产品需要喷漆，喷漆采用流水线作业，喷漆后工

件进入烘房内烘干，烘房采用电加热；剩余 20%产品需要电镀，电镀工序委托外

单位加工。

脱漆、漂洗：喷漆烘干完成后经检验不合格的工件需放入脱漆槽内脱漆，之

后经三级逆流漂洗后重新喷漆烘干。

组装、检验、产品包装：加工完成后的乐器零部件进行组装即可得到萨克斯

和铜管乐器，加工完成后的乐器零部件及外购的单簧管塑料管体组装后即可得到

单簧管。经检验合格后即可包装入库。

本项目脱漆槽、热浴槽等槽液无需更换，定期清理槽渣，定期补充槽液。

3.6项目变动情况

本项目废水处理工艺与环评中有所变动，环评设计有 2处生产废水处理设

施，其中 1#污水站处理抛光废气处理废水，2#污水站用于处理其余废水，处理

后的废水与生活污水一起排入市政管网。由于企业废水产生量较少，目前喷漆废

水、研磨废水、抛光废气喷淋废水经简单预处理（加药沉淀）后，与其他生产废

水（漂洗废水、除锡喷淋废水、脱漆烘干废气喷淋废水）一起再经混凝压滤处理

后达标排入市政污水管网，产生的污泥委托有资质的单位进行安全处置。以上变

动不属于重大变动。

因此，本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等五个方面均

无重大变动。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 11 -

4. 环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

本项目实行清污分流、雨污分流，生活污水经化粪池预处理后与经混凝、沉

淀达标后的生产废水一起纳入嘉善县惠民街道污水管网，最终送至嘉兴市联合污

水处理有限责任公司污水处理厂集中处理达标后排放。

废水治理情况汇总见表 4-1。

表 4-1 废水治理情况汇总表

废水

类别

废水

来源
污染物种类

排放

规律

治理

设施
设计指标

排放

去向

生产

废水

清洗后

漂洗 CODCr、SS、
NH3-N、总铜、

石油类

间歇

混凝

沉淀

入网标准达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中的三级标准，其中

NH3-N入网标准执行《工业

企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB33/887-2013）

入网

排海

研磨 间歇

脱漆后

漂洗
间歇

喷漆水

帘废水

CODCr、SS、石

油类
间歇

废气处

理废水

CODCr、SS、石

油类
间歇

乳化液

分离
CODCr、石油类 间歇

纯水

制备
CODCr、SS 间歇

生活

污水

职工

生活

CODCr、SS、
NH3-N、TP

间歇
隔油池

化粪池

入网标准达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中的三级标准，其中

NH3-N入网标准执行《工业

企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB33/887-2013）

入网

排海

废水处理设施由企业于 2020 年 3月安装，处理水量 5m3/d。工艺流程为：

喷漆废水先进入沉淀池进行人工捞渣，然后与其他废水一起在混凝反应池中进行

均质后加入反应剂 PAC、PAM及活性炭粉末，反应沉淀后将沉渣排入污泥池，

出水流入沉淀池中，与生活污水一起排入污水管网。

废水处理设施现场照片见图 4-1。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 12 -

图 4-1 废水处理设施现场照片

4.1.2废气

（1）烧焊废气

本项目在烧焊工序中有烧焊废气产生，其主要污染物为锡，该废气经机台上

部集气罩收集后，再由水喷淋处理，尾气通过 20m高排气筒排放。

烧焊废气处理设施是企业于 2020年 3月安装，水喷淋处理设施生产厂家为

由昆山鑫明鸿环保科技有限公司，处理风量 8000m3/h。

烧焊废气治理设施现场照片见图 4-2。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 13 -

图 4-2 烧焊废气治理设施现场照片

（2）抛光粉尘

本项目在人工抛光工序中，有抛光粉尘产生，其主要污染物为颗粒物，该废

气经抛光作业工位上的集气罩收集后再由水集式除尘器处理，尾气通过 20m高

排气筒排放。企业目前装有 2套水集式除尘器，现阶段开启一套治理设施，处理

人工抛光粉尘。

水集式除尘器是企业于 2020 年 3 月自行设计并安装，单套处理风量

20000m3/h。

抛光粉尘治理设施现场照片见图 4-3。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 14 -

图 4-3 抛光粉尘治理设施现场照片

（3）喷漆废气

本项目设有 2个独立密闭的喷漆房，喷漆过程中有喷漆废气产生，其主要污

染物为颗粒物、非甲烷总烃、乙酸丁酯，该废气先经湿式水帘装置去除漆雾，再

由喷漆房自带的废气处理设施干式过滤+UV光氧催化+活性炭吸附处理，尾气通

过 20m高排气筒排放。

喷漆房生产厂家为江苏齐力涂装机械制造有限公司，单间喷漆房处理风量为

3000m3/h。

喷漆废气治理设施现场照片见图 4-4。



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 15 -

图 4-4 喷漆废气治理设施现场照片

（4）烘干废气、脱漆废气

本项目在烘干工序中有烘干废气产生，其主要污染物为非甲烷总烃、乙酸丁

酯，该废气经烘干房循环系统收集后，再由水喷淋+活性炭吸附+光催化处理，

尾气通过 20m高排气筒排放。

本项目在脱漆工序中有脱漆废气产生，其主要污染物为非甲烷总烃，该废气

经脱漆槽上方集气罩收集后，进入烘干废气处理系统，与烘干废气一起经水喷淋

+活性炭吸附+光催化处理，尾气通过 20m高排气筒排放。

废气处理设施由嘉兴市通元环保工程有限公司 2019 年 9 月设计，设备于



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 16 -

2020 年 3 月安装，生产厂家为河北博森环保设备有限公司，设计处理风量

20000m3/h。

烘干、脱漆废气治理设施现场照片见图 4-5。

图 4-5 烘干、脱漆废气治理设施现场照片



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 17 -

企业实际废气处理情况汇总见表 4-2。

表 4-2 废气处理汇总表

废气名称 来源
污染物

种类

排放

形式

治理

设施
设计指标

排气筒

高度与

内径尺寸

排放

去向

监测点

设置

烧焊废气 烧焊 锡
有组织、

无组织
水喷淋 《大气污染物综合排

放标准》

(GB16297-1996)新污

染源二级标准

直径

Φ0.4m，

高度 20m

高空

排放

排气筒、

厂界四周

抛光粉尘 抛光 颗粒物
有组织、

无组织
水喷淋

直径

Φ0.9m，

高度 20m

高空

排放

排气筒、

厂界四周

喷漆废气 喷漆

颗粒

物、非

甲烷总

烃、乙

酸丁酯

有组织、

无组织

水帘+

干式过

滤棉

+UV光

催化+

活性炭

《工业涂装工序大气

污染物排放标准》

(DB33/2146-2018)中表

1大气污染物排放限值

和表 6企业边界大气污

染物浓度限值

直径

Φ0.6m，

高度 20m

高空

排放

排气筒、

厂界四周

烘干废气 烘干

非甲烷

总烃、

乙酸丁

酯

有组织、

无组织

水喷淋

+活性

炭吸附

+光催

化

直径

Φ0.5m，

高度 20m

高空

排放

排气筒、

厂界四周

脱漆废气 脱漆
非甲烷

总烃

有组织、

无组织

废气治理设施工艺流程见图 4-6。

图 4-6 废气治理设施工艺流程图



布菲乐器(嘉善)有限公司新建年产 60000支西洋管乐器项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

嘉兴弘正检测有限公司 - 18 -

4.1.3噪声

本项目噪声主要来自于车床、铣床、钻床、冲床等设备。

企业在设备选型上注重选择低噪声设备；利用墙体隔声；平时可做到设备的

维护，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

4.1.4固（液）体废物

本项目固体废物分析结果汇总见表 4-3。

表 4-3 固体废物分析结果汇总表

序

号

副产物

名称
产生工序 形态

主要